principio al seminario di Vilna, se non è anchor cominciato...
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Claudiopoli 27 februarii 1584 — Romam

TEXTUS: 1. Germ. loe 140r-3v, autographum. — 2
. Ibid. 144r-5r, apo-

graphum Romae iuxta ti exaratum, omissis tarnen nonnullis quae publiée
legi minime expediret.

EDITIO: VERESS, Epistolae II 49-56 iuxta primum textura.
SUMMARIUM: 1

. Epistolae P.is Generalis desiderantur. — 2. Petit aliquos
ex discipulis P.is Capeci et ex Provincia Rhenana in auxilium provincial
suae submitti. — 3

.

Stephanus Drenócxy, dimissus a Societate sitne recipien-
dus. P. Erdösi, quem semel iamiam dimiserat, optime se gerit. — 4. De itinere
in Transylvaniam. — 5

. In Somlyó quinqué dies haeserunt. — 6. Claudiopoli
egit cum Petra Saxone, apostata de Societate. — 7

. Eius expulsionem ex tato re-
gno a senatu Albae luliae obtinuit. — 8

. Claudiopoli quinqué domos pro semi
nario construendo accepit. — 9. Conversionem medicorum haereticorum, Squar-
cialupi et Blandrata tentavit. — 10. De nonnuüis personis collcgii claitdiopo-

51 d'Alba sup.

Jo Georgius Toros; cf. supra, doc. 242 III n. 2 et doc. 253 § 3 adn. 9.
11 Cf. supra, doc. 252 § 6 adn. 13.
12 In primo catalogo alumnorum seminarii vilnensis (1584) undecim no

mina recensentur quorum «7. mus Nicolaus Claudiopolitanus, ungarus, 24 mar-
tii 1584 — 8.us Stephanus — 9.us Petrus —• lo. us Gregorius, ungari, 16 apr.
1584 — ll.us Paulus» Opp. NN. 336 342r.
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litani. — 11. Undique petuntur missiones nostrormn. — 12. Domus probatio-
nis in Transylvania instituenda. — 13. Albae luliae res bene procedunt.
P. Leleszi magna auctoritate gaudet in aula Principis. — 14. Serio tarnen
cogitandum ut aliquis P.i Leleszi graviter aegroto substituatur.

Admodum Reverendo in Christo Pater etc. Pax Christi.

1. Ex quo hue appulimus die penúltima superioris anni l, semel
tantum credo in ianuario scripsi 2; a R.P.te V. vero nullas quidem vidi,
sed quaternas me praestolari Cracoviae audio, ex quibus spero me lu-
cern magnam ad varia dubia mea habiturum... 5

2. Dolet vehementer P. Capecio quod non secum acceperit tres
vel quatuor e suis discipulis ad legenda poesim atque rhetoricam et
alia, in qua P. Hieronymum 8 occupavimus cum scholarum et con-
gregationis praefectura. Si potest R.P.tas V. non vereatur mittere
nobis et scribere itidem P. Costero4 ut et nobis suppeditet aliquos, ю
quemadmodum Austriae suppeditare solet, nam etiam sine lingua
polonica multa alia ministeria exercere possunt. Ego vero non gra-
varer etiam pro 12 vel 15 iuvenibus fratribus quietis hue missis viatica
solvere ut assuescerent interim cibis, potui, linguae et cáelo, ut dein-
de évadant quasi poloni. Tales enim essent longe utiliores quam ipsi 15
indigenae cum sint bene fundati in spiritu. [I40v]
3. De P. Stephane Drenotio 5 omnia bona scribunt canonici

agrienses et ipse conqueritur se a Societate, nescio cuius culpa, di-
missum, insinuatque se velle de hac re quasi appellare ad R.P.tem
V. Forsan operae pretium fuisset ut ego de ilh'us statu edoctus fuis- 20
sern, ut si ad me recurreret, iudicare possem, essetne recipiendus, an
non. Tanta est enim inopia operariorum, tamque bene profecerat
ille P. Petrus Sylvanus* in novitiatu (de quo dubitatum fuerat an

7-8 et alia sup. \\ 13 iuvenibus... missis sup. \\ 15 essent sup.

1 Cf. supra, doc. 239 § 1.
* Quae tarnen desiderantur.
* H. Fanfonio S.I., qui recenter una cum P. Capeci, novo collegii rectore

Roma in Transylvaniam missus est; cf. de eo supra, doc. 242 I n. 5.
4 Franciscus Coster S.I. (1532-1619), praepositus provinciae rhenanae;

cf. SOMMERVOGEL II 1510-34.
5 St. Drenóczy, paulo ante a Societate dimissus; de quo cf. supra, doc.

¿49 § 6.
* Petrus Erdösi (Sylvanus) de cuius dimissione anno praeterito agebatur;

cf. supra, doc. 192 § 3.
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haberet impedimentum essentiale) ' ut non modo non di misen m
25 (relinquebat enim R.P.tas V. iudicio nostro in re praesenti) venim
potius cum Societate constrinxerim, estque inter operarios hungaricos
insignis. Nam capitis illa vértigo nihil impedit quominus sit Albae
minister domi, curator ecclesiae, id est formalis parochus, et concio-
nator Principis, una cum P. Lelesio. Et vertigo est horaria aliquando,

зо non perpetua; alterum factum est prorsus occultum.

4. Venimus, Pater Admodum Reverende, hue de Societate 14.
Discessimus laroslavia 6 decembris, distributis officiis inter nos ut
spécimen haberem talenti cuiusque. Rectorem futurum 8 etiam iti-
neris rectorem constituí. Ministrum eum .qui modo est minister co-

35 losvariensis, P. Martinum Undo 9. Prodromum ad curanda hospitia
illum P. Petrum 10, quem statim feceram hic ministrum ob magnam
dexteritatem in agenda declaratam. Sed necessitates albanae illum
abstraxerunt hinc dolentibus fratribus. Curavi ut P. Rector daret
nobis omnibus in itinere illo exercitia ut explorarem talentum eius;

40 quod agnovi esse plénum materiae sed indigestae.
5. Iter illud adeo molestum et impeditum fuit ut quod alias

fecimus 10, nunc fecerimus 17 diebus, praeter illos natalitios Somlii
impensos, ubi haesimus non sine fructu ilh'us et domini et populi.
Nam de domino Stephano u, fratre domini Andreae, qui istic est,

45 regio nepote, erat communis opinio, factum illum esse haereticum
post ductam uxorem haereticam I2. Sed passus est primo sibi persua
den ut statim promulgaremus calendarium novum, celebravitque
Natalem Domini cum magna devotionc, très in una die condones
audiens et semper orans. Et quia agebamus cum illo privatim et in

50 mensa, dixit ad extremum se fateri [I41r] quod mutasset in fide eo
quod nullum in aula sua habeat prorsus catholicum e 200 equitibus
suis stipendiariis quos alit praeter familiam reliquam et pedites alios;
sed iam ita se confirmatum sentiret ut nunquam ampli us veut dimo-
veri. Sed petebat suppliciter et coram et schaedis datis ut aliquem illi

55 sacerdotem relinquerem, turn propter se turn propter uxorem haere-

7 De casu eius refert P. Prov. in ep. diei 3 sept. 1582 ad P. Generalern
scribens; cf. supra, doc. 117 § 3.

8 Ferdinandus Capeci, novus collegii claudiopolitani rector; cf. supra,
doc. 242 I n. 1.

» Cf. ¿6. n. 2.
10 P. Erdösi (Sylvanus); de quo cf. supra, § 3.
11 Stephanus Báthory de Sotnlyo, nepos régis Stephani de fratre Andréa.

De commoratione sociorum in Somlyó scribit etiam P. Capeci ad Nuntiuni in
Polonia in ep. diei 10 febr. 1584; cf. supra, doc. 253 § 2.
12 Uxorem duxit Susannam Bebek de Pelsöcz; cf. ¿6. et adn. 7.
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ticam iuvandam, turn propter familiam, turn maxime propter popu-
lum somliensem qui turmatim me adierat idem petens et in discessu
etiam suum dominum precatorem posuerat. Pollicitus sum me post
paucos dies visitationis, ubi ordinassem in collegio omnia, missurum
aliquem, quod et feci postea 13. Sed quia iam ipse mutavit domicilium, 60
rediit domum ille Pater.

6. Venimus Claudiopolim pridie calendas ianuarii. Tanta fuit

laetitia omnium ut statim dispulsae sint tenebrae illae priores, adeo
ut non expertus sim quartam partem difficultatum earum quas illi
informatores antea scribebant. Inchoata visitatione duo potissimum 65
commendavi: exercitiorum spiritualium usum et Instituti cognitio-
nem. Illam petierunt schaedis datis personae 26, in quibus uterque
rector. Quod maxime me delectavit ut rei tantae ac tam ignoratae
nostri fratres notitiam haberent, unde amor et desiderium. Defectus
tamen habitationum calidarum et vexatio illius Saxonis 14 qui nos 70
conturbabat, coegit differre. Nam cum ad me vocassem illum P. Sa-
xonem et venisset, commonefeci eum officii, nolui vero eum capere
(quod alii cupivissent) sed liberum ire permisi manere nolentem,

spern tamen facientem se venturum mecum, cum discederem, in
Poloniam. 75

7. Albam ivimus ad Principem et praesides. Ibi detenti sumus
quatuor fere hebdómadas, non quidem sine molestia magna, sed ne-
que sine fructu, Dei gratia. Nam et saepissime agendo cum Principe
et cum illo prandendo ac caenando, multa cum doctoribus eius, mul
ta cum praefectis curiae, cum capitaneis et alus agebantur quae illo- so
rum prodesse possent conversioni. Cum praesidibus praeterea in se-
natu ipsorum publiée et cum singulis vel nos adeuntibus vel a nobis
aditis, etiam ea de Societatis nostrae Instituto occasione illius Sa-
xonis audierunt, deque catholica ecclesia et Summo [141г>] Pontífice,

quae illos ad rectius et magnificentius sentiendum de rebus nostris et 85
orthodoxorum permoverunt. Sed et eo redacti sunt in causa illius
Saxonis, cum (ut omnes sunt haeretici) procuratores illius viderentur,
ut tandem litteras proscriptionis et exilii a toto regno dederint, etiam
efficaciores quam petebantur. Caepitque Deus, cum nos vexarent, ita
illos affligere ut quondam populum aegiptium propter israeliticum. 90
Nam (dictu mirum) omnes tres praesides singula natorum suorum
(innocentum et infantum ferme) fuñera nobis praesentibus celebra-

72 eum sup. \ vero eum sup. \\ 90 aegiptium propter sup. || 91 suo
rum sup.

13 Missus est P. Martinus Undo; cf. supra, doc. 249 § 5 et adn. 15.
14 Petrus Saxo, apostata de Societate; de quo cf. supra, doc. 259 § 2.

666 P. CAMPANO PROV. POL. - P. ACQÜAVIVA GEN.

runt. Et qui magis nos impugnabat, secundum funus vidit, et alii
secunda etiam expectabant, quando praeter opinionem expediti fui-

95 mus a Cancellario 1
5
,

secundum omnes volúntales nostras, tune cum
filium defunctum haberet in domo adhuc insepultum, et alius qui duo
fuñera suorum vidit, diffugere mortes istas Alba coactus est, ut sine
illo reliquus senatus pro causa nostra decerneret, quod illo praesente
(ob eius potentiam vel impotentiam potius) nunquam potuisset.

loo quasique visi sunt nos extrudere bene expeditos atque contentos.
Impetravimus enim omnia quae petebamus, quaeque a principio
denegabantur nobis. Sed in causa illius Saxonis, etiam plus quam pe-
tieramus. Unde Claudiopolim redeuntes cum ilium vocari curassem,
iam diffugerat miser ie.

105 8
. Adii etiam istum senatum claudiopolitanum qui honorifice

nos excepit, et hac occasione et seminara aediñcandi multa quoque et
ipse de suo in hac prava secta pénenlo audivit, quae adeo non aegre
tulit ut postea quinqué vicibus honoris causa senatum suum cogèrent
iudices in collegio nostro ad tractanda nostra negotia. Et cum ipsi

по praesides summas difficultates obtendissent, impossibile fore aliquid
impetrare ab istis ob magnas libertates et privilegia quae civitas haec
habet, tarnen et ipsi claudi una die fecerunt portas dum quaereretur
Saxo et de illo nobis tradendo se plañe solícitos declararunt. Et de
loco pro seminario cum restitissent omnino P.i Possevino anno su-

115 periore 17, nec nisi domum unam pro viginti personis illi locassent,
licet secum haberet dúos e praesidibus regni, nunc tarnen ita emollivit
corda illorum Deus, cum ego nihil a Rege haberem nec litterarum nec
commissionis, ut primo supplicarint nobis ter quaterve ut non one-
raremus hoc onere civitatem; secundo ut saltern locello contenti es-

120 semus in ángulo ad maenia civitatis [I42r] eo ad extremum redacti

97 prius diffugisset || 117 Deus sup. || 118 nobis suf>.

16 Volfgangus Kovacsóczy; de quo supra passim.
18 In ер. diei 4 iulii 1584 P. Provincialis haec ad P. Generalero dé Petro

Saxone referebat: »Transylvani nostri tribulationem aliquam ab haereticis
sunt passi; de qua puto illos scripsisse. Ille Saxo latet adhuc, de quo rescitum
quod cum civitati Saxoniae, Corona dicitur, se insinuare vellet, senatus facta
de Societate nostra honorífica mentione, datoque illi módico viatico a se expe-
divit. Kexque nostram illam rationem servatam in eo proscribendo apnd P.
Scargam oretenus probavit, et posthac in similibus casibus servandam di\u
Germ. 163 63r. — Deinde in altera epistula, diei 16 sept. 1584: »Claudiopoli
videntur quieta iam omnia ex literis in fine iulii datis, nunc acceptis; sed meae
illis nullae redduntur, mirum est. De Saxone nil scribunt iam; bonum signum
est» Ib.. 188r.
17 Cf. supra, doc. 210 § 22 et 23.
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sunt ut ipsimet locum ilium obtulerint quern maxime cupiebamus

(licet ad terrorem dicebam me velle in medio foro pro extruendo opere
regio) videlicet prope collegium. Et cum petiissem primo tres domos
supra vel ante aream templi nostri loco pulcherrimo, rogarunt tan
dem ut descenderem cum illis et ostenderem quid vellem (dictu mi- 125
rum) ita per iocum, cum peterem plus ab altera parte, eo devenerunt
ut ipsi suaderent nos accipere quicquid optare potuissemus. Itaque
habuimus facultatem ab istis heri (quod dominos praesides et Ser.mum
Regem ipsum mirari faciet) emendi quicquid domorum adiacet in pla-
thea opposita templo et areae templi nostri. Qui locus continet sep- 130
tern domos quae tarnen non magno ementur partim pro nobis, par-
tim pro seminario et pro caemeterio extruendo 18, quod Ser.mus Rex
veritus ne esset impossibile habere in civitate, mandaverat extrui ex
tra maenia. Sicque expertus sum via orationum fratrum nostrorum,
nam cum hue venirem, indixi 1400 missas et bis mille rosaría, id est 135
singulis hebdomadis unum a singulis per hos tres menses quibus con-
stituenda erant transylvanica.

9. Egi cum doctoribus Principis. Unum Squarcialupum 19 cal-
vinistarn pene sum consecutus, nam et scripto et verbo promisit post
pacem ab hoste, altero medico, impetratam omnia bona se facturara. 140

Denique ait se sentiré nobiscum et ab usuris destitit quas a Beza 20

didicerat. Cum Blandrata21 etiam egimus, non saepe quidem coram
sed scripsi illi longam epistolam, hortante praefecto curiae Principis.
Utinam idem operetur ilia quod alterae binae ad Squarcialupum da-
tae. Videtur nostri amans et est in nostros officiosus. Cuperet ut illi 145
penes se Maximum nostrum M concederem curatorem senectutis suae.
Familiariusque nobiscum egit, eoque deductus est in secunda con-
gressione nostra ut in cubículo Principis audientibus multis diceret
mihi: Christus est verus Deus. Et cumdicerem: sempiternusne — ait,
ita; sed apud Patrem, non apud homines notus antequam de Virgine 150
nasceretur. Videbo quid respondeat cohortationi meae.

128 heri sup. \\ 140 altero medico in marg. \\ 144 ilia quod sup.

18 De hoc seminarii negotio cf. etiam ea quae P. Provincialis die 27 febr.
1584 scribebat ad Nuntium in Polonia; supra, doc. 259 § 1.
19 Marcellus Squarcialupi; cf. supra, ib. § 3 adn. 6.
20 Theodorus Beza (Beze) 1519-1605, celeber theologus innovatae religio-

nis Genevae.
21 Georgius Blandrata, medicus italus Principis Transylvaniae; cf. supra,

doc. 259 § 3.
22 Maximus Milanesi S.I., coadiutor temporalis et collegii claudiopolitani

infirmarius; cf. supra, doc. 242 I n. 15 et doc. 252 § 4.
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10. In collegio bene omnia habent Dei gratia. Novus Rector op-
timus est, sed in gubernando tabula rasa; docilis tarnen. Quam erat
necessarium ut non solus hue venisset cum moribus et fervoribus

155 italicis qui nota-[l42u]bantur in eo23. Sed bonum habuit monitorem a
latere (utinam ne nimium) qui nihil utilium subticuit quominus an-
nuntiaret. Discit quotidie, velletque ut hie essem usque ad Pascha,

sed iam secundum hie finio mensem, et adhuc hebdomadam et amplius
cogito. Hiñe Varadinum. De quo loco doleo quod nihil habeam a R.

160 P.te V. cum tarnen nostri vocent residentiam et dicantur bona acce-
pisse stabilia. Ibo et videbo visionem istam et referam postea P. ti
V.R.mae. Unicum P. lustum24 misi in Poloniam ob necessitates Po-
loniae. P. lacobum 85 mecum adducam. Et qui putabam me 8 vel 10
hinc abducturum, iam video omnes libenter mansuros. Salutare fuit

165 divisisse húngaros tres qui simul faciebant. Unum Albam se, alterum
Varadinum, id est Aratorem 27 misi. Hic imbecilliorem spiritu reti-
nui, P. Martinum 28 qui est minister et parochus ac concionator ma-
tutinus et pomeridianus. Mirum est quomodo officia exerunt talenta.

Qui sine officiis torpescebat otio et ad nihilum videbatur, iam videtur
170 ad omnia. Sed, proh dolor, quanta operariorum penuria.

11. Quotidie veniunt novae ad me legationes, tamquam si es
sem unus Sedis Apostolicae supremus legatus, a civitatibus, a pro-
vinciis petentes homines qui se iuvent in salute animae. Primi fuere
somlienses, postea vassarelienses. Qui venit, ubertim lachrimabatur.

175 Hos exaudiré non quivi. Postea varadinenses. Hos exaudivi. Postea
tordenses, postea fenesenses, postea siculi ex Chich venerunt Albam,

quidam primarii domini Lazari89 dicti cum 30 nobilibus comitati,

ter quaterve accedentes nos et instantes donee unum concessi per
hanc Quadragesimam, P. Valentinum 30, sine ullo novitiatu facto,

180 sanctum plane virum, per quern Deus fecit miracula Albae et expulit
daemonia. Postea valachi duos nobiles ad me miserunt, dicentes se
habuisse sacerdotem in finibus Moldaviae, qui repertus est impostor

161 Ibo et sup. Ц 175 Hos... quivi sup. || 178 nos sup. j| 182
in fînibus Moldaviae sup.

M Cf. consilium Stephani régis ut novus rector caute et prudenter in officio
administrando procédât; supra, doc. 226 § 3.
24 I. Rabb S.I.; cf. supra, doc. 117 adn. 10.
85 I. Wujek S.I., cui in officio rectoris P. Capeci successit.
26 Petrus Erdösi (Sylvanus) S.I., de quo cf. supra, § 3.
« Stephanus Szántó S.I.; cf. supra, doc. 259 § 4 et adn. 9.
as M. Undo S.I., cf. to.
«• Cf. supra, doc. 249 § 2.
so V. Lado S.I., cf. supra, doc. 242 I n. 7.
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fuisse, non ordinatus et unum a me pro máximo tractu turéis finítimo
petebant. Quid plura? Ex ipsa Turcia [I43r] venit raguseus ille in cuius
domo Temisvari obiit pie P. Sfondrata31 10 novembris 83, pro quo 185

suffragia scripsi alias facienda; significans nos posse liberrime ire et
fructificare cum christianis illis, ñeque Bassam impediturum sed fau-
turum potius; ut qui in protectionem suam etiam suscepisset P. Sfon-
dratam. Volui ego illuc usque sub praetextu colligendi res mei de-
functi, excurrere et ille cupiebat me secum ducere, sed prohibuerunt 190

patres. Erat iter decem dierum et multa potuissem lustrare et explorare
de regionibus illis. Denique veré messis multa, operara pauci 32. Mit
tat, rogo, homines R.P.tas V. si quos habet dalmatas, slavos, croatas
et cuiuscunque tándem gentis, modo spiritu ferventes. Erit pro ómni
bus quod laborent. O lesu bone et quid petunt? Extremum salutis 195
remedí um, baptismum videlicet ante omnia, postea instructionem.

12. Admisi hic quinqué iuvenes ad Societatem, sed quatuor sunt
coadiutores аз. Deus provideat. Vellera hic statuere aliquam formara
novitiatus M pro his qui non sunt in Prussians usque ducendi. Propte-
rea adduxi hue P. Ardulphum 35 qui fuit substitutus magistri Bruns- 200

pergae.

13. Albae res bene procedunt. Sed P. loannes M durissimus est
omnibus praesidibus, ut mirer quomodo ferant eius imperium. Plus
enim est P. Lelesius quam omnes gubernatores et ille sine [illis ] multa
ordinat circa Principem tamen. 1Ш autem nil sine ipso possunt. Sed 205
video et in hoc excitatum in homine spiritum Dei. Si enim esset aliquis
ibi mitis et pacificus, conculcaretur et ille et Princeps ab haereticis,
in quorum medio vivit. Minim dictu est, quanti fiat Societas. Aperui-
mus unam scholam ex duabus concessis a P.te V.R. lam petit alium
magistrum quoniam si habuerit, sperat se posse exuere scholam hae- 210
reticam studiosis, ita ad nos confluunt omnes. Valde religiosus est
P. Lelesius et disciplinae amator in se et in suis. Estque tutus omnino
et talis prorsus erat opus ibi, exceptis morbis quos patitur.
Atque haec nunc cursim de rebus transylvanicis sufficiant. Omnes

qui hic sunt, R. P.tem V. cum reliquis salutant humiliter et auxilium 215

197 ad Societatem sup. \\ 204 [illis] charta exesa.

31 Bartholomeus Sfondrati S.I., cf. supra, doc. 249 § 2.
32 Mt. 9, 37 et Le. 10, 2.
33 De quibus cf. supra, doc. 242 I n. 26 et 27; dein ib. II n. 7 et 8.
84 De domo probationis in Transylvania instituenda cf. supra, doc. 170

§ 3 et adn. 11.
38 loannes Ardolphus S.L, tirolensis; cf. supra, doc. 242 I n. б.
*• I. Leleszi S. I., superior residentiae albensis; cf. ib. II n. 1.
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orationum et personarum instantissime petunt. Ego vero valens bene
si unquam, Dei gratia, aliquando praetergrediens praeceptum R.P.tis
V. 87 ut hac nocte, cum multum scribere opus est, ne tabellarius a-

mittatur. Me sanctissimis precibus R.P.tis V. ac aliorum patrura,
220 quos deprecatores pro impetrandis hominibus imploro, commendo.
Datum Claudiopoli 27 februarii 84.
Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae

servus indignus in Christo
loannes Paulus Campanus

225 [I43v] 14. P. Lelesius urget ut loco suo inveniatur homo idoneus

pro hoc Principe instituendo. Dubitat enim se multum vivere posse.
Et re vera miserabilis est eius valetudo. Petebat ipse unum P. Bu-
seum 38 et ego unum P. Gordonum *9, sed neutrum, scio, habebi-
mus. Ac tarnen est locus magnae molis, ut ne postea contingat puero

230 isti ut loanni regulo 40 olim, qui catholice educatus ad annum 16,

ad arianismum pertractus est statim. Consideret P.tas V.R. et virum
deligat gravem, maturum, doctum, et ehe habbi il volto per opporsi
alli heretici. Petit hoc a me per litteras Ser. mus Rex. Qui etiam petit
ut lectiones theologicas, philosophicasque Claudiopoli instituam. Su-

235 perfore hebdómada accepi has litteras non responsivas sed proprio
motu conscriptas, quibus etiam monet ut moneam novum Rectorem
de suavitate et conniventia aliqua hic servanda, ne statim hic requirat
quod in perfectis collegiis vidit, unde hue missus est. Videat R.P.tas
V. quid S.M.ti sit respondendum ad utrumque41.

240 Inscriptio: Admodum Reverendo in Christo Patri Nostro P.
Claudio Aquavivae Praeposito Generali Societatis lesu. - Romae.

37 Ut scilicet salutis suae rationem habeat; cf. Introd. gen. с. 2.
38 Petrus Busaeus (Busée, Buys), quern P. Leleszi in collegio viennensi

cognoscere potuit, ubi is Sacram Scripturam legebat in universitate; cf. Hist.
Soc. 41 147r. Idem unus fuit eorum qui anno 1583 Romae rationi studiorum
componendae operam navabant; cf. FARRELL, The Jesuit Code of Liberal Edu
cation 224.
39 lacobus Gordon S.I., quern P. Provincialis iam anno 1582 pro rectore